i-

, ЛУИ 'Xi 'l - 4

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
THE SUPREME SOVIET OF THE REPUBLIC O F BELARUS

220010, r. M i H C K , Т Э Л . 29-60-1 2, ф а к с (0172) 27-37-84
'I? 3

Y {' f -- г fl
« С C..JT r

_ 199 2 r. № 42-23/235 • s U , z

зиденту Российской Федерации

дану Б.Н.

7 0 поставе нефти С ^ ' • ^ f ^ J 7

V Республики Беларусь л *

О (\ Уважаемый Борис Николаевич!

МИЧ'

—*/ г'сйо:

я я

В соответствии с Соглашением о принципах торгово-эконо-
еского сотрудничества между Республикой Беларусь и Россий-

Ьйой Федерацией на 1992 год нефтеперерабатывающим предприятиям
республики предусмотрена поставка 30 млн.тонн нефти. Однако в
I квартале Беларусь получит ее только 5 ,8 млн.тонн, что на
1,7 млн.тонн меньше предусмотренного соглашением объема. Кво-
та на поставку нефти на оставшийся период года еще не опреде-
лена.

Из-за недополучения нефти из регионов России сложилась
чрезвычайная обстановка с обеспечением электростанций и к о -
тельных топочным мазутом, многие из них находятся на грани ос -
тановки. Не созданы необходимые запасы горюче-смазочных мате-
риалов к весенне-полевым работам, что вызывает особую тревогу.
Наполовину остановлены мощности по переработке нефти, установ-
ки по производству бензола, толуола, жидких парафинов и других
видов сырья, сокращена их отгрузка предприятиям, выпускающим
химические-волокна и нити, полиэтилен, капролактам, кормовой
белок, кордную ткань, шины. До 70 процентов этой продукции,
предназначено для Российской Федерации.

Кроме того, предложенный на 1992 год Российской Федера-
цией уровень цен на нефть приведет к повышению в республике
оптовых цен на изделия машиностроения, тепло- 'и электроэнер-
гию, строительные материалы, закупочных цен на сельскохозяй-
ственную, продукцию, розничных цен на продовольственные и
непродовольственные товары, тарифов на коммунальные услуги,

ЕГ-ПП-12П5

перевозки автомобильным транспортом в 1,2 - 7 р а з .

В связи с изложенным прошу Вас, уважаемый Борис
Николаевич, ускорить доведение Республике Беларусь квот на
поставку нефти на оставшийся период 1992 года в соответствии
с соглашением, в том числе на П квартал в объеме 8 Л млн.то^н.
на Ш квартал - 8 , 1 и на ДУ квартал - 8 млн.тонн, а также у с т а - 4

новить предельный уровень цены на нефть не выше 2 тыс .рублей
за тонну с учетом налога на добавленную стоимость.

С уважением
{ Ъ

®

Председатель Верховного
Республики Беларусь

С.С.Щушкевич
Совета